

KEEL LAID FOR THE FOURTH STEALTH FRIGATE OF PROJECT 17A ON 28 JUNE 2022

RAdm G K Harish, Director General Naval Design- of the Indian Navy laid the keel of the fourth ship (Yard- 12654) of the prestigious P17A class stealth frigates on 28 Jun 2022.

P17A warships are follow-on warships of the Shivalik class stealth frigates. Seven frigates in this series will be constructed of which four are being constructed in Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) and three in GRSE with MDL as the lead yard. The P17A class frigates are being built using indigenously developed steel and fitted with state-of-the art weapons and sensors along with Integrated Platform Management System. These ships are having enhanced stealth features.

Construction of P17A ships differ in the very concept of warship building by way of adoption of a state-of-the art methodology namely, 'Integrated Construction (IC)' where the blocks are pre-outfitted before joining to reduce the build period of warships. When commissioned the platforms will exponentially enhance the combat capability of the Indian Naval fleet.

28 जून 2022 को परियोजना 17ए के चौथे स्टील्थ फ्रिगेट की कील रखी गई।

रियर एडमिरल जी के हरीश, महानिदेशक, नौसेना रूपांकन ने 28 जून 2022 को माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल) में गौरवमय परियोजना 17ए श्रेणी के स्टील्थ फ्रिगेट, यार्ड- 12654 के चौथे पोत की कील रखी।

पी17ए श्रृंखला के अंतर्गत सात फ्रिगेट का निर्माण किया जाएगा, जिनमें चार का निर्माण एमडीएल में किया जा रहा है। पी17 ए श्रेणी के फ्रिगेट्स का निर्माण स्वदेशी रूप से विकसित स्टील का उपयोग करके किया जा रहा है और एकीकृत प्लेटफॉर्म प्रबंधन प्रणाली के साथ आयुधों और सेंसरों से लेस किया जा रहा है।

पी17ए पोत का निर्माण आधुनिक प्रौद्योगिकी 'एकीकृत निर्माण (आईसी)' को अपनाने के तरीके से युद्धपोत निर्माण की अवधारणा से भिन्न है, जहां युद्धपोतों के निर्माण अवधि को कम करने के लिए उसका समावेश होने से पहले ब्लॉकों को पूर्व-आउटफिट तैयार किया जाता है। जब इन प्लेटफार्म का कमीशन किया जाएगा तो इससे इंडियन नेवल फ्लीट की लड़ाकू क्षमता में वृद्धि होगी।



कैप्शन: रियर एडमिरल जीके हरीश, एवीएसएम, वीएसएम, डीजीएनडी 28 जून 2022 को माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड में यार्ड 12654, परियोजना 17ए के चौथे स्टील्थ फ्रिगेट की कील लेइंग करते हुए।